Nº 240, quinta-feira, 15 de dezembro de 2016 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121500071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 454, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

Por ordem do Diretor da Faculdade de Medicina, Prof. Ro-
berto de Andrade Medronho, e de acordo com a legislação em vigor,
o chefe do Departamento de Oftalmologia e Prof. Titular Haroldo
Vieira de Moraes Junior, torna público para conhecimento dos in-
teressados, que as inscrições para a Especialização do Programa de
Pós-Graduação em Oftalmologia, para o 1º semestre de 2017, serão
realizadas no período de 19 a 23 de dezembro de 2016, somente pelo
site: http://www.medicina.ufrj.br/cadastro_pos-grad.php. Serão oferta-
das duas vagas. Os critérios de seleção serão: prova de conhecimentos
básicos em Oftalmologia, prova de compreensão de texto científico
em Inglês, Curriculum Vitae com comprovações e entrevista. As
provas serão realizadas na data de 20/02/2017, às 8hrs, no anfiteatro
9E36, 9O andar - HUCFF (Hospital Universitário Clementino Fraga
Filho), e a entrevista, após a realização das provas, na sala 14 bloco
F, 11º andar. As documentações abaixo deverão ser entregues no dia
da prova: Cópia (frente e verso) do diploma do Curso de Graduação
em Medicina ou Declaração de conclusão em Dezembro/2016; Dois
retratos 3x4; Comprovante de registro no Conselho Regional de Me-
dicina do Rio de Janeiro para quem já é diplomado; Curriculum
Vitae, CPF, RG, Título de eleitor, Certidão de Nascimento ou de
Casamento e Certificado de Reservista (homens).

Os aprovados farão a matrícula no dia 22/02/2017, das 10 às
14 horas, impreterivelmente.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

EDITAL Nº 475, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2017-1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Morfológicas do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Pro-
grama, torna público que estarão abertas, de 18 de janeiro de 2017 a
31 de janeiro de 2017, as inscrições para a seleção ao curso de
Mestrado em Ciências Morfológicas, turma do primeiro semestre do
ano de 2017 que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme
as normas descritas neste edital.

Inscrições: 18 de janeiro de 2017 a 31 de janeiro de 2017
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
w w w. p c m . i c b . u f r j . b r

JOSÉ GARCIA RIBEIRO ABREU JUNIOR
Coordenador do Programa de Pós Graduação

em Ciências Morfológicas - ICB

EDITAL Nº 476, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2017-1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Morfológicas do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Pro-
grama, torna público que estarão abertas, de 07 de fevereiro de 2017
a 21 de fevereiro de 2017, as inscrições para a seleção ao curso de
Doutorado em Ciências Morfológicas, turma do primeiro semestre do
ano de 2017 que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme
as normas descritas neste edital.

Inscrições: 07 de fevereiro de 2017 a 21 de fevereiro de
2017

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos
endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
w w w. p c m . i c b . u f r j . b r

JOSÉ GARCIA RIBEIRO ABREU JUNIOR
Coordenador do Programa de Pós Graduação

em Ciências Morfológicas - ICB

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2016 - UASG 153166

Nº Processo: 23083000824201505.
PREGÃO SISPP Nº 77/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DO RIO-DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
15320225000100. Contratado : BARGOM ENGENHARIA LTDA -
ME -.Objeto: Contratação de empresa especializada na instalação de
aparelhos de ar condicionado (com fornecimento de materiais e aces-
sórios necessários para a execução dos serviços). Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 14/12/2016 a 12/02/2017. Valor Total:
R$29.328,58. Fonte: 112000000 - 2016NE801825. Data de Assina-
tura: 14/12/2016.

(SICON - 14/12/2016) 153166-15240-2016NE800002

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
D E PA RTA M E N TO

DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 73/2016

Objeto: Contrato de concessão nº 73/2016, conduzido pelo Processo
Administrativo nº 23083.005875/2015-15, firmado entre a Univer-
sidade Federal Rural do Rio de Janeiro, denominada CONCEDENTE
e a empresa OLÍMPICA COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍ-
CIOS LTDA-EPP, CNPJ nº 02.905.041/0001-52, denominada CON-
CESSIONÁRIA; objeto:contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de restaurante e lanchonete, nas dependências do
Instituto Veterinária no Campus Seropédica da UFRRJ. Conforme
Pregão Eletrônico nº 30/2016 e anexos.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2016 - UASG 153033

Nº Processo: 23091003496201694.
PREGÃO SRP Nº 49/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado:
13119632000110. Contratado : MAXIMUS GESTAO DE MANU-
TENCAO -INDUSTRIAL LTDA - ME. Objeto: Contratação de em-
presa especializada para prestar serviço de manutençã preventiva e
corretiva de infraestrutura básica. Fundamento Legal: Lei 8.333/93 .
Vigência: 12/12/2016 a 12/12/2017. Valor Total: R$82.441,20. Fonte:
112000000 - 2016NE801573. Data de Assinatura: 09/12/2016.

(SICON - 14/12/2016)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2016 - UASG 153163

Número do Contrato: 10/2012.
Nº Processo: 23080043280201164.
PREGÃO SISPP Nº 252/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRADORA
DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Retificação do Termo Aditivo 09.
Prorrogação do Contrato foi de 04 meses e não de 12 meses como
informado anteriormente. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
09/01/2017 a 08/05/2017. Data de Assinatura: 09/12/2016.

(SICON - 14/12/2016) 153163-15237-2016NE800050

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 290/2016 - UASG 150232

Nº Processo: 23080058821201663.
PREGÃO SRP Nº 292/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 24845457000165.
Contratado : ITACA EIRELI - ME -.Objeto: Aquisição de equi-
pamentos hospitalares.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
04/11/2016 a 03/11/2017. Valor Total: R$5.399,90. Fonte: 112150714
- 2016NE806459. Data de Assinatura: 04/11/2016.

(SICON - 14/12/2016) 150232-15237-2016NE800575

EXTRATO DE CONTRATO Nº 291/2016 - UASG 150232

Nº Processo: 23080058821201663.
PREGÃO SRP Nº 292/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 78589504000186.
Contratado : INDREL INDUSTRIA DE REFRIGERACAO -LON-
DRINENSE LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos hospitala-
res.Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 04/11/2016 a
03/11/2017. Valor Total: R$19.000,00. Fonte: 112150714 -
2016NE806460. Data de Assinatura: 04/11/2016.

(SICON - 14/12/2016) 150232-15232-2016NE800575

EXTRATO DE CONTRATO Nº 292/2016 - UASG 150232

Nº Processo: 23080058821201663.
PREGÃO SRP Nº 292/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 03010937000136.
Contratado : EPPENDORF DO BRASIL LTDA -.Objeto: Aquisição
de equipamentos hospitalares.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 04/11/2016 a 03/11/2017. Valor Total: R$16.100,00. Fonte:
112150714 - 2016NE806461. Data de Assinatura: 04/11/2016.

(SICON - 14/12/2016) 150232-15237-2016NE800575

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 306/2016

Objeto: SRP para aquisição de uniformes. 23080.051839/2016-34.
Empresa vencedora: 81.771.784/0002-34 R$ 177.225,00.

SAMUEL SOUZA DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2016) 150232-15237-2016NE800575

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS

SERVIÇO DE COMPRAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 293/2016 - UASG 150232 Nº Processo:
23080050220201611. PREGÃO SRP Nº 284/2016. Contratante:
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO / UFSC. CNPJ Contratado:
02257228000197. Contratado: VALLE COMERCIAL LTDA - ME,
Objeto: Aquisição de Condicionadores de ar. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Item: 03. Vigência: 31/10/16 a 30/10/17. Valor Total: R$
33.511,80. Data de Assinatura: 31/10/16.
CONTRATO Nº 294/2016 - UASG 150232 Nº Processo:
23080050220201611. PREGÃO SRP Nº 284/2016. Contratante:
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO / UFSC. CNPJ Contratado:
23082909000131. Contratado: LIVRE SOLUÇÕES INOVADORAS
EIRELI-EPP, Objeto: Aquisição de Condicionadores de ar. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93. Itens: 04 e 05. Vigência: 31/10/16 a
30/10/17. Valor Total: R$ 109.478,40. Data de Assinatura:
31/10/16.
CONTRATO Nº 202/2016 - UASG 150232 Nº Processo:
23080023040201577. PREGÃO SRP Nº 152/2015. Contratante: UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. CNPJ Contra-
tado: 07821411000197. Contratado: AZ SERVIÇOS, REFORMAS E
CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: Serviço de recuperação de calçadas,
passeios e pavimentos e adequação das ligações do sistema hidros-
sanitário de edificações deste H. U, com fornecimento de materiais e
equipamentos para a execução dos serviços.. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Itens: 03, 04, 08, 09, 15, 17, 18, 34, 36, 37, 38, 40, 42, 52,
69, 70, 71, 98, 99, 105 e 108. Vigência: 23/09/16 a 22/09/17. Valor
Total: R$ 35.396,64. Data de Assinatura: 31/10/16.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ORÇAMENTO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2016/0109

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC e a
UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB. Objeto:
Consolidação dos Programas de Pós-Graduação em Contabilidade
(PPGC) da UFSC e em Ciências Contábeis (PPGCC) da FURB atra-
vés de atividades de ensino. Vigência: O presente instrumento vigerá
a partir da data de sua assinatura até e 31 de dezembro de 2020. Data
de assinatura: 12/12/2016. SEM APORTE FINANCEIRO. Convênio
UFSC: 2016/0109. Processo SPA: 23080.052086/2016-84. Assinam:
João Natel Pollonio Machado Reitor da FURB e Luiz Carlos Can-
cellier de Olivo. Reitor da UFSC - 14/12/2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 141/2016 UASG 153164

Nº Processo: 0013380/2016-61.
PREGÃO SRP Nº 146/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado: 08639376000152.
Contratado : RICOHSM LOCACAO DE MAQUINAS -COPIADO-
RAS, IMPRESSORAS E M. Objeto: Locação de copiadoras e im-
pressoras novas contemplando assistência técnica, manutenção pre-
ventiva e corretiva com reposição de peças e insumos, destinados a
diversos setores da ufsm, Campi de Santa maria/RS, Cachoeira do
Sul/RS, Frederico Westphalen/RS e Palmeiras das Missões/RS. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/12/2016 a 04/12/2017.
Valor Total: R$16.420,00. Fonte: 112000000 - 2016NE805503 Fonte:
112000000 - 2016NE805497 Fonte: 250153164 - 2016NE807832
Fonte: 112000000 - 2016NE808176 Fonte: 112000000 -
2016NE808180 Fonte: 112000000 - 2016NE807882 Fonte:
112000000 - 2016NE808461 Fonte: 112000000 - 2016NE808462
Fonte: 112000000 - 2016NE809058. Data de Assinatura:
05/12/2016.

(SICON - 14/12/2016) 153164-15238-2016NE806977

EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2016 UASG 153164

Nº Processo: 33006/2016-81.
PREGÃO SRP Nº 246/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado: 10495635000160.
Contratado : ROSALINO & ROSALINO LTDA - ME -.Objeto: Mo-
biliario sob medida_e cadeiras destinados para AGITTEC/UFSM.
Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 04/11/2016 a 03/12/2016.
Valor Total: R$22.330,00. Fonte: 112000000 - 2016NE809333. Data
de Assinatura: 04/11/2016.

(SICON - 14/12/2016) 153164-15238-2016NE800254

Simone
Realce

	TC_2016.0109
	Plano_de_Trabalho_TC_2016-0109
	Publicação_no_DOU_TC_2016.0109